
همدلی| گروه اقتصاد: حضور علی طیب نیا و 
مسعود درخشان در ستادهای دو کاندیدای دور 
دوم چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری، 
مرزبندی اقتصادی بین این دو نامزد مشخص و 

واضح شد.
در روزهای گذشــته و با دیدار »علی طیب نیا« با 
»مسعود پزشکیان« مشخص شد که در صورت 
انتخاب پزشکیان به عنوان رئیس جمهور آینده 
کشــور، چه خط مشــی اقتصادی از سوی وی 
اتخاذ خواهد شد. پیشتر نیز با توجه به نزدیکی 
ســعید جلیلی با استاد سابق خود یعنی مسعود 
درخشان، مشــخص بود که در صورت انتخاب 
جلیلی، فرماندهی اقتصادی دولت برعهده وی قرار 
خواهد گرفت. اما طیب نیا و درخشان کیستند و 
خط مشی اقتصادی آنها بر کدام پایه استوار است و 

چه تفاوت هایی با هم دارند؟
طیب نیا و فعالیت در کابینه اول و دوم دولت 

اصلاحات
»طیب نیا« در فضای کارشناسی ایران به عنوان 
یک استاد دانشگاه شناخته می شد؛ استادی که 
پایان نامه اش مرتبط با تورم بود و نظریات متعددی 
را درباره مهــار تورم ارائه داده بود. وی از ســال 
۱۳۷۳ به عنوان دبیر کمیسیون اقتصاد دولت وارد 
کار اجرایی در سطح کلان اقتصاد ایران شده  است. 
تخصــص وی در حوزه های بخش عمومی، پول، 
سیاست های پولی، سیاست های مالی و مالیاتی 
و برنامه ریزی اقتصادی اســت. طیب نیا تا سال 
۱۳۸۴ به طور پیوسته به عنوان دبیر و نیز مشاور 

کمیسیون اقتصادی دولت بود.
طیب نیا در ســال ۱۳۷۶ به عنوان معاون طرح و 
بررسی امور اقتصادی معاون وقت رئیس جمهور 
در امــور اجرایــی کار خود را آغــاز کرد و کلیه 
مســئولیت های اقتصادی معاون اجرایی رئیس 
جمهــور را در آن دوران برعهده گرفت. یکی از 
مهمترین این مسئولیت ها دبیری ستاد تنظیم 
بــازار به عنوان یکــی از ارکان تصمیم گیری در 
حــوزه اقتصادی بود که دربــاره تامین مایحتاج 
و کالاهای اساســی و مصرف روزمره مردم و نیز 
تامین مایحتــاج واحدهایی که کالاهــا و مواد 
غذایی تصمیم می گرفت. در ســال ۱۳۸۴ او به 
عنوان معاون امور اقتصادی ســازمان مدیریت و 
برنامه ریزی )سازمان برنامه و بودجه( بر مسئولیت 

اقتصادی در نهاد مدیریت کلان کشور تکیه زد.
ورود طیب نیا به کابینه نخســت روحانی و 

مهار تورم
سال ۱۳92 و با انتخاب حسن روحانی، به عنوان 
رئیس جمهور، طیب نیا در حالی بر صندلی وزارت 
امور اقتصــادی و دارایی تکیه زد که ۵۳ ســال 
داشــت و عنوان جوان ترین وزیر کابینه را از آن 
خود کرده بود. او در جلسه رای اعتماد با به دست 
آوردن 2۷۴ رای مثبت در صدر فهرست وزیرانی 

قرار گرفت که بالاترین رای را در تاریخ جمهوری 
اسلامی داشــتند.دولت یازدهم در شرایطی در 
پاستور مستقر شد که تورم به بحرانی جدی برای 
اقتصاد ایران بدل شــده بود. تحریم های شورای 
امنیت علیه ایران، نرخ تورم ایران در سال ۱۳92 
را تا ۳۴.۷درصد افزایش داده بود و سال پیش از 
آن یعنی در سال ۱۳9۱ نیز نرخ تورم بالاتر از ۳0 
درصد برآورد شد اما در اولین سال استقرار دولت 
یازدهم نرخ تورم تا محــدوده ۱۵درصد کاهش 
یافت. در ســال پس از آن یعنی در سال ۱۳9۴ 
نرخ تورم به حدود ۱۱ درصد رسید اما در دو سال 
پیاپی، یعنی در سال ۱۳9۵ و ۱۳9۶ نرخ تورم در 
محدوده 9درصد برآورد شد که اتفاق بسیار مهمی 

برای اقتصاد ایران تلقی می شود.
او در دوره چهارســاله وزارت خود دستاورد قابل 
ملاحظه ای در حوزه مهار تورم داشت. کسی که 
پایان نامه اش را در باب تورم نگاشته بود در عمل 
نیز نشــان داد که قادر به اســتفاده از آموزه های 
علمی خود است. ایران در سال های پس از انقلاب 
همواره بــا تورم دورقمی مواجه بــوده و در بازه 
زمانی ۴۵ سال اخیر تنها در سه سال تورم ایران 
تک رقمی شد. یک بار در سال ۱۳۶۴ نرخ تورم به 
۶.۴درصد رســید و دو بار دیگر در دوران وزارت 
طیب نیا در دوره ریاست جمهوری حسن روحانی 
نرخ تورم تک رقمی شد.حال در شرایطی که نرخ 
بالای تورم در سال های اخیر اقتصاد ایران را بسیار 
آزار داده، حضور طیب نیا، مردی که دو سال پیاپی 
توانســت تورم را به محدوده تک رقمی وارد کند، 

احتمالا با واکنش افکار عمومی همراه شود.
مسعود درخشان؛ تئوریسین در سایه دولت 

سیزدهم
در سوی مقابل اما، مسعود درخشان حضور دارد؛ 

استاد دانشگاهی که بسیاری از مدیران اقتصادی 
کنونی همچون »داود منظور« رئیس ســازمان 
برنامه و بودجه، »حجــت الله عبدالملکی« وزیر 
ســابق تعاون، کار و رفاه اجتماعی و دبیر فعلی 
شورای عالی مناطق آزاد، »احسان خاندوزی« وزیر 
اقتصاد، »حسین قربانزاده« رئیس وقت سازمان 
خصوصی ســازی در دولت رئیســی از شاگردان 
مســتقیم این اســتاد اقتصادی و دست پرورده 
اندیشه اقتصاد اسلامی تدریس شده در دانشگاه 

امام صادق که وی پایه گذار آن بوده، هستند.
همچنین تعداد دیگری از مدیران همچون »مجید 
عشــقی« رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار، 
»هادی سبحانیان« رئیس سازمان امور مالیاتی 
کشــور و »میثم لطیفی« رئیس سازمان اداری 
و امور اســتخدامی کشور، همگی از دانشگاه امام 
صادق فارغ التحصیل شده اند که نظرات ترویجی 
اقتصادی در آن، تحت ســایه و هدایت درخشان 

شکل گرفته است.
درخشــان و حمایت از جلیلی، رضایی و 

رئیسی
»مســعود درخشــان« هر چند مرد پشت پرده 
نظریات اقتصادی سعید جلیلی است اما چندین 
بار هم به نفع جناح اصولگرا در ایران وارد میدان 
شــده است. او در سال ۱۳92 نه تنها به حمایت 
از جلیلی پرداخت، بلکه حتی در فیلم تبلیغاتی 
ایــن کاندیدای انتخابات ریاســت جمهوری نیز 
حاضر شــد.او بعد ها به عنوان حامی و مشــاور 
در کنار جلیلی ماند و در جریان انتخابات ســال 
۱۴00 بیانیه ای خطاب به وزیر علوم منتشــر و 
اعلام کرد رســاله دکتری »محسن رضایی« در 
زمینه پول و اعتبار بوده و او را صاحب نظری قوی 
و آگاه دانست. او همچنین از ابراهیم رئیسی نیز 

در انتخابات حمایت کرد. درخشان طی سخنانی 
از رئیســی این طور تمجید کرده بود: »رئیسی 
فردی توانمنــد، آگاه و امانتدار اســت. اقدامات 
شجاعانه و بسیار خوب وی در قوه قضاییه ازجمله 
دستگیری و محکومیت مفسدان اقتصادی و حتی 
نزدیکان رئیس جمهور و معاونانش بسیار خوب و 

امیدوارکننده بود«.
طرفدار نظریه تحریم به مثابه یک نعمت

اوج نظریات درخشان به عنوان طرفدار پروپا قرص 
اقتصاد اســلامی به دفاع وی از تحریم ها و نعمت 
خواندن آنها بازمی گردد کــه بازخوانی برخی از 
ســخنان وی در این باره، جالب توجه است. برای 
مثال درخشان در فیلم تبلیغاتی سعید جلیلی در 
انتخابات سال ۱۳92، درباره استقبال از تحریم های 
بیشتر گفت: »اگر همین فردا تحریم ها لغو شد آن 
وقت من می گویم که ما همه باید عزا بگیریم. از 
نظر من در تاریخ صد ســاله کشور از آغاز تاریخ 
کشف نفت در کشور تاکنون، هیچ لطف الهی از 
ناحیه نفت بر مردم ایران نیامده، جز این تحریم 
اخیر«.درخشــان در جایی دیگر و در همان زمان 
گفته بود: »این مسخره بازی بود که خبرگزاری های 
خارجی به راه انداخته بودند که اگر دلار برسد به 
قیمت 2000 تومان، نظام واژگون می شــود. الان 
دلار به بیش از ۳000 تومان رســید و بحمدالله 

نظام اسلامی پابرجا و محکم است«.
دلار گران شود، تحریم ها برداشته می شود

ایــن اقتصاددان در همان ســال درباره قیمت و 
وضعیت دلار هم گفته بــود: »همه ما باید یک 
نامه تشــکر به آقای اوباما بنویسیم و بگوییم که 
ما از شــما به خاطر حماقتتان ممنونیم که این 
اقتصاد کشور ما را یک تکانی دادید. من به عنوان 
یک معلم کوچــک اقتصاد یک احتمال می دهم 
کــه اگر دلار به ۴000 یا ۵000 تومان برســد و 
جریان اقتصاد کشور به همین وضع و با همه این 
مشــکلات ادامه پیدا کند، بزرگترین زنگ خطر 
برای آمریکا خواهد بود و آمریکا به سرعت همه 
تحریم ها را برخواهد داشت«.درخشان همچنین 
در ســال ۱۳90 زمانی که بحــث ارز کالا های 
اساسی مطرح شده بود درباره واردات کالا ها نیز 
گفته بود: »از دید من همه کسانی که در مسیر 
واردات کالا های مصرفی ســرمایه گذاری کرده و 
فعال هستند و همه کســبه و دست اندرکاران و 
کسانی که در توزیع این کالا ها فعالیت می کنند، 
همان نیرو هایی هستند که به اقتصاد ملی ضربات 

جبران ناپذیری وارد می کنند«.
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پیشبینی هولناک از قیمت دلار با روی کار آمدن 
تندروها

ریال از این هم بی ارزش تر می شود
 یک کارشــناس ارز گفت: ما همین الان ۵0درصد تورم 
داریم که به مرور بازار ارز را به سمت بالا می برد. تندرو ها 

روند افزایش نرخ ارز با ۵0درصد تورم را تشدید می کنند.
میثم رادپور درباره تأثیر قدرت گرفتن تندرو ها بر افزایش 
شدید قیمت ارز به اقتصاد آنلاین گفت: انتخاب تندرو ها 
خبر خوبی برای بازار نیست. تجربه ثابت کرده این طیف 
ریسک های جدی به بازار ارز وارد می کنند. نباید فراموش 
کنیم نرخ پایه بازار ارز و منشــأ اصلــی افزایش نرخ ارز، 
سیاست خارجی کشور اســت. به هر ترتیب حضور یک 
رئیس جمهور تندرو، ریســک های بازار و افزایش قیمت 
را به سرعت و شــدت بیشتری نشان می دهد. ما همین 
الان ۵0درصد تورم داریم که به مرور بازار ارز را به سمت 
بالا می بــرد. تندرو ها روند افزایش نــرخ ارز با ۵0درصد 
تورم را تشــدید می کنند.وی در رابطه با میزان نوســان 
نرخ ارز در کوتاه مدت با قدرت گرفتن تندرو ها بیان کرد: 
جابه جایی نــرخ ارز با دولت تندرو ها در آغاز و روند پیش 
رو به صورت عددی مشخص نیست. شما می توانید تورم 
دولت رئیسی را در سه سال محاسبه کنید و همین عدد 
را ضرب در هشــت سال آینده با تندرو ها کنید. نوسانات 
نرخ ارز با قدرت خرید فاصله بیشــتری می یابد و حضور 
تندرو ها تورم را بیش از همین مقداری می کند که وجود 
دارد. سیاست های اقتصادی و سیاست خارجی تندروها، 
تأثیر مستقیم خود را بر تورم می گذارد. خوش آمد بازار به 
تندرو ها را باید با در نظر گرفتن تورم سنجید.او افزود: در 
۱2 سال گذشته قیمت ارز و تورم با هم بالا رفته اند. طبق 
آمار مرکز آمار، ارقام نجومی دلار اصلاً از ما دور نیســت. 
دلار اگر دو بــار ۵0درصد تورم بخورد به بالای ۱00هزار 
تومان می رسد. دولت فعلی اگر هشت سال می ماند، دلار 
به ۶۳0هزار تومان می رســید. بــازار ارز در هر حال رو به 

افزایش قیمت دارد.

عضو مجمع تشخیص نظام:
روزی 2۶ میلیون دلار به چین تخفیف 

می دهیم
 عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: گروهی با نام 
دور زدن تحریم می گویند جاده را باز نکنیم چون ما جاده 
فرعی ساختیم و روزانه یک میلیون و ۳00هزار بشکه نفت 
را می فروشیم. می پرسیم به چه قیمتی می فروشید؟ ۱۵ 
تا ۳0 دلار در هر بشــکه و میانگین 20 دلار در هر بشکه 
تخفیف می دهند. روزی یک میلیون و ۳00هزار بشــکه 
نفــت ضربدر 20 دلار یعنی اینکه روزانه 2۶ میلیون دلار 
از پول مردم ایران، کشــاورزان و اعضای کمیته امداد به 
خریدار انحصاری نفت تخفیف می دهند.به گزارش همدلی، 
مجیــد انصاری در یک نشســتی خبری اظهار داشــت: 
افتخار می کنند روزی یک میلیون و ۳00هزار بشکه نفت 
می فروشند. ســوال من به عنوان عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام این است که چه کسانی نفت می فروشند؟ 
اسامی را اعلام کنید. می گویند اگر بگوییم دشمن متوجه 
می شود به چه کسانی نفت را می فروشیم. می گویند اگر 
بگوییم مشتری منصرف می شود زیرا آمریکا اینها را رصد 

می کند.
وی ادامه داد: وقتی ســوال می کنیم نفت را با چه قیمتی 
می فروشید، می گویند محرمانه است. پول به کدام حساب 
واریز می شــود؟ می گویند آمریکا بانک را تحریم کرده اما 
پول ها برمی گــردد. از چه طریقی برمی گردد؟ می گویند 
صرافی ها. صرافی ها متعلق به چه کسانی است؟ می گویند 
محرمانه اســت. بخش عمده پول کجاست؟ همه در یک 
کشور است. آن کشور پول را می دهد؟ خیر، فقط می توانیم 
کالا وارد کنیــم. کالا را چه کســی وارد می کند؟ باز هم 

نمی گویند.

دعوت پنج اقتصاددان از مردم برای شرکت در انتخابات:
15 تیر؛ زمانی برای اعلام 

ناخواسته هاست
همدلی _ گروه اقتصــاد: »داود ســوری«، »محمد 
طبیبیان«، »موسی غنی نژاد«، »فرهاد نیلی« و »مسعود 
نیلی« روز گذشــته در بیانیه ای به تحلیــل انتخابات ۸ 
تیر پرداختند و دیدگاه خــود را درباره انتخابات ۱۵ تیر 
مطرح کردند.در این بیانیه آمده اســت: انتخابات هشت 
تیرماه ۱۴0۳، پیام های مهم و متعددی دربرداشــت که 
اینجا فرصت پرداختن به همه آنها نیست. ازجمله نتایج 
برآمده از این رویداد مهم آن بود که مشخص شد درصد 
بزرگی از جمعیت صاحب رای کشــور یا آینده مطلوب 
خود را در میان هیچ کدام از چهره های تایید شده ندیدند 
یا نامزدها را در جایگاهی ارزیابی نکردند که بتوانند به آنچه 
می گویند عمل کنند یا می خواستند به مسالمت آمیزترین 
شکل ممکن، بگویند که خواستار تغییراتی بسیار بزرگ تر 
هســتند.نمی توان کتمان کرد که بخشی از آنانی هم که 
رای دادنــد، در حوزه هایی با گروه اول، هم نظر بودند مگر 
در این نکته که هنوز رگه هایــی از امید به بهبود در دل 
داشتند. شــاید همه پیام ها را بتوان در این عبارت کوتاه 
اما بسیار هشــداردهنده خلاصه کرد که بخش بزرگی از 
جامعه، این صندوق رای که می تواند مسالمت آمیزترین 
و کم هزینه ترین ابزار برای حل مشــکلات بزرگ ازجمله 
تعارض منافع باشــد را، ناتوان از انجام ماموریت یاد شده 
ارزیابی می کنند.اینکه آیا همــه  پیام هایی که در رخداد 
روز ۸ تیرماه، توســط مردم داده شد، شنیده هم شده یا 
نه را آینده آشــکار خواهد کرد. آیا این پیام مهم شنیده 
شد که ظرفیت های در اختیار برای ایجاد تغییراتی حتی 
اندک و تدریجی ولی پایدار و ماندگار در زندگی مردم، در 
حال زوال است؟ما در مناسبت های دیگر، هشدار داده ایم 
که التهاب های بزرگ خارجی در کنار چالش های عظیم 
اقتصــادی در حوزه های آب، انــرژی، بودجه و فرابودجه، 
بانک، صندوق های بازنشستگی و فقر و نابرابری، در یک 
طرف و التهاب های عمیق سیاسی، فرهنگی و اجتماعی 
داخلی برآمده از شکاف در حال بزرگ تر شدن بین نسلی 

در طرف دیگر، جامعه ایران را بسیار ناپایدار کرده است. 

بازار

ارائه بیمه رایگان سرقت گوشی 
و سیمکارت توسط آی بیمه در 

الکامپ 1403 
 آی بیمه به خریداران گوشی و سیمکارت همراه اول در 
نمایشــگاه الکامپ ۱۴0۳، بیمه سرقت رایگان می دهد. 
به گزارش اداره کل ارتباطات شــرکت ارتباطات ســیار 
ایران، آی بیمه با حضور در بیست و هفتمین نمایشگاه 
الکامپ ۱۴0۳، هدیه ای ویژه برای خریداران گوشــی و 
ســیمکارت از غرفه همراه اول در نظر گرفته است و به 
تمامی خریداران بیمه ســرقت رایــگان اهداء می کند. 
نمایشــگاه الکامپ ۱۴0۳ از تاریخ 9 تیر در محل دائمی 
نمایشگاه های بین المللی تهران آغاز به کار کرده و تا ۱2 
تیر ۱۴0۳ ادامه دارد و میزبان فعالان برجسته و شرکت 
های معتبر فناوری از سراسر جهان است. آی بیمه نیز به 
عنوان یک سامانه نوآور در زمینه خرید و مقایسه بیمه به 
صورت الکترونیکی، در این رویداد بزرگ، حضوری پررنگ 

و تاثیرگذار دارد.
 *حضور آی بیمه در الکامپ

آی بیمه، ســامانه هوشمند و تمام الکترونیک وابسته به 
همــراه اول، از زمان آغاز فعالیت خود در ســال ۱۳9۵ 
تاکنون، توانسته است به جایگاه قابل ملاحظه ای در بازار 
بیمه ایران دســت یابد و خدماتی از جمله بیمه سرقت 
تلفن همراه، بیمه شخص ثالث، بیمه بدنه، بیمه مسافرتی 
و... را به صورت آنلاین ارائه دهد. این شرکت با هدف ارائه 
بیمه های خاص و ایجاد تحولات نوین در صنعت بیمه، در 

الکامپ ۱۴0۳ حضور دارد.
 *نگاهی به دستاوردهای آی بیمه در الکامپ 1403

آی بیمه ضمن دعوت از تمامی علاقه مندان به حوزه های 
الکترونیک، کامپیوتر و تجارت الکترونیک برای بازدید از 
الکامپ ۱۴0۳ و سالن اختصاصی همراه اول، اعلام کرده در 
بازه زمانی برگزاری این نمایشگاه فرصت ارائه بیمه سرقت 
رایگان فراهم است و علاوه بر آن تمامی بازدیدکنندگان 
می توانند با حضور در این سالن، با جدیدترین خدمات و 

محصولات این شرکت نوآور آشنا شوند.

مدیرعامل بانک صادرات گفت:
رشد منابع، افزایش سهم از بازار 

و گزارش صورت مالی بانک 
قرض الحسنه مهر ایران مطلوب 

است
دکتر »محسن سیفی« گفت: رشد منابع، افزایش سهم 
از بازار و گزارش مطلوب صورت مالی ســه مؤلفه اساسی 
در عملکرد سال گذشته بانک قرض الحسنه مهر ایران به 
شمار می رود. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی قرض الحسنه، 
مجمع عمومی عادی ســالیانه بانک قرض الحسنه مهر 
ایــران با حضور وزیر امور اقتصــادی و دارایی و نماینده 
همه سهامداران از جمله بانک صادرات برگزار شد.دکتر 
»محسن ســیفی« مدیرعامل بانک صادرات در مراسم 
مجمع عمومی عادی سالیانه بانک قرض الحسنه مهر ایران 
با اشاره به عملکرد مناسب این بانک در سال گذشته بیان 
کرد: رشــد منابع، افزایش سهم از بازار و گزارش مطلوب 
صورت مالی سه مؤلفه اساسی در عملکرد سال گذشته 
بانک قرض الحســنه مهر ایران بود که توقع ما تکرار این 
موضوعات در سال جدید است. انتظار می رود که عملکرد 
این بانک در دولت شهید رئیسی به عنوان سنگ بنایی 
برای بانک های دیگر در دولت های بعدی باشد.وی با اشاره 
به هدف گذاری ۴20 همتی بانک در ســال جاری اذعان 
داشت: تحقق این امر در سال جاری بیانگر این خواهد بود 
که بانک قرض الحسنه مهر ایران به لحاظ داشتن متوسط 
منابع جاری از بسیاری از بانک های تجاری جلوتر خواهد 
بود.ســیفی با بیان اینکه اهمیت بانکداری قرض الحسنه 
تنها به خاطر رونق کســب وکار نیست، گفت: در کشور 
ما به لحاظ اهمیت مســئله بانکداری اسلامی و در کنار 
آن، جایگاه اجتماعی قرض الحسنه، انتظار می رود توسعه 

فرهنگ قرض الحسنه در کشور نهادینه شود. 

بانک و بیمه
طیب نیا و درخشان؛ فرماندهان اقتصادی پزشکیان و جلیلی 

مرزبندی اقتصادی آینده شفاف تر شد

همدلی| در روزهای گذشته و با توجه به هراس 
فعالان بازار سرمایه از انتخاب تندروان در انتخابات 
ریاست جمهوری، »سعید جلیلی« نامزد جبهه 
پایداری در توییتی از موضع مثبت خود در مقابل 
این بازار گفت و تاکید کرد بورس را به رســمیت 

خواهد شناخت چون طرفدار شفافیت است.
به گزارش اقتصاد 2۴، برخلاف هفته گذشته که 
بورس با امیدواری به نتیجه چهاردهمین انتخابات 
ریاست جمهوری و روی کار آمدن پزشکیان جامه 
سبز به تن کرده بود، هفته جاری با روند معکوسی 
آغاز شد. هر چند جلیلی خود را ملزم به دفاع از 
بورس دید اما آنچه بیــش از همه این موضع را 
بی اثر می کند، تفکر اقتصادی اقتصاددانانی است 
که رویکردی در تضاد کامل با بورس و اقتصاد بازار 
دارند. براساس این دیدگاه »معامله سهام و دیگر 
اوراق بهادار در بورس ها از دیگر مصادیق ایجاد و 
کسب درآمد های بادآورده یا زیان های پیش بینی 
نشــده اســت«.بیم روی کار آمدن این تفکر در 
بازار سرمایه سبب شد روز یکشنبه شاخص کل 
بورس 2۳هــزار و ۱۱0 واحد بریزد و شــاخص 
هم وزن ۱.۵۳درصد سقوط کند. سهامداران سهام 
فروختنــد و با بالا رفتن قیمت طلا وارد این بازار 
شدند.»سعید درخشانی« تحلیلگر بازار سرمایه 
در بررســی این واکنش عنوان می کند: تفکرات 
اقتصادی جلیلی و به خصوص همراهانش تا حد 
زیادی با تفکرات اقتصادی مرسوم فاصله دارند و 
این مسأله، بخش اقتصاد کشور را نگران می کند. 
تفکر کســانی که کاهو و خیار را هم می خواهند 
برنامه ریــزی کنند و در دخالت گــری دولت تا 
آنجا پیش برونــد، اصلا ســیگنال خوبی برای 
فعالان اقتصادی جامعه و بورس نیست.به گفته 
وی، دولت در اقتصــاد باید نقش تنظیم گری و 
رگولاتوری داشته باشد، در حالی که سیاست های 
تیم اقتصادی جلیلی می تواند اقتصاد ایران و در 

مجموع بازار ســهام به عنوان دماسنج اقتصاد را 
نگران کند. به خاطر همیــن واکنش منفی روز 
یکشنبه بورس طبیعی است و باید ببینیم که در 

آینده چه چیزی پیش خواهد آمد.
جلیلی آشنایی اندکی با اقتصاد دارد

این کارشناس بازار سرمایه می افزاید: نباید تصور 
شود که بورسی ها تافته جدابافته و صنف خاصی 
هستند. بورس دماسنج اقتصاد کشور است. بیش 
از ۷0درصد اقتصاد در بورس معامله می شود و این 
شرایط را نمی توانیم به زندگی یک عده آدم تقلیل 
دهیم. بورس تنها این نیست که یک عده معامله 
می کنند و می خرند و می فروشند. همین معاملات 
نقدینگی های لازم در بازار اولیه و ثانویه را فراهم 
می کند. غیر از این باشــد اصلا ســرمایه گذاری 
شکل نمی گیرد. حذف بازار ثانویه و... حرف  هایی 
است که متاسفانه نشــان می دهد آقای جلیلی 

کوچک ترین آشنایی با اقتصاد ندارد.
به باور وی، اطرافیان آقای جلیلی و مشــاورانش 
درک درســتی از بازار ســرمایه ندارند و بیشتر 
دیدگاه های چپ گرا بر آنها حاکم است؛ دیدگاهی 
که در دنیا خیلی تجربه شده است. متمرکزترین و 
برنامه ریزترین دولت دنیا که شوروی سابق بود به 
آن وضعیت دچار شد. حالا ما می خواهیم همان 
مسیر را دوباره از نو برویم. خب طبیعتا این لرزه 
بر اندام هر فعال اقتصادی می اندازد که خب چه 
خواهد شد؟ آیا قرار است تک تک امور اقتصادی 
که الان راحت انجام می شــود را می خواهند به 
دست بگیرند، بدعت گذاری کنند و تولید و عرضه 
را مشخص کنند؟ اینها نگرانی هایی است که در 

میان فعالان اقتصادی وجود دارد.

از رویای تجارت تا صادرات کاهو و خیار
درخشانی یادآور می شود: درباره سیاست خارجی 
نیز حداقل در دولت قبلی یا در دولت های گذشته 
امیدی بود که شــرایط بهتر شود ولی در دولت 
آقای جلیلی تقریبا می شود گفت که امیدی برای 
بهبود شرایط سیاست خارجی و روابط اقتصادی 
با کشــور های اصلی و اقتصاد های بزرگ نیست. 
تجارت با کشــور های منطقه مثل افغانستان و 
پاکستان و... عادی دردی از اقتصاد دوا نمی کند. 
تجارت با کشور هایی که اقتصاد کوچک تری دارند 
نمی تواند برای ما راه گشــا باشــد.این کارشناس 
بازار ســرمایه تصریح می کند: مــا خیلی دنبال 

این نیستیم که کاهو و خیار صادر کنیم. ما باید 
بتوانیم تکنولــوژی وارد کنیم و با آن تکنولوژی 
بتوانیم محصولاتــی را که تولید می کنیم، صادر 
کنیم. در غیر این صورت نهایت قدرت ما می شود 
همان صادرات محصولات کشاورزی که البته در 
این مورد هم هیچ مزیتی نداریم چون کشــور ما 
خشک است. مصرف آب خیلی باید محدود باشد 
و ما قاعدتا نباید به این مســیر ها برویم. با ورود 
تکنولوژی است که روابط ما با غرب و شرق میسر 
خواهد شد. یک رابطه متوازن که متاسفانه به نظر 
می رسد دولت احتمالی آقای جلیلی اینطور فکر 
ادامه در صفحه 5 نمی کند. 

بورس نشانه هایش را بروز داده است

هراس بازار سرمایه از تفکر تندروها در سیاست خارجی 


